
تازه‌های فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از کهکشان

حوزه فاوا
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات روز گذشته �	

در حاشیه جلسه هیأت دولت گفت:»افزایش 75 درصدی 
تعرفه اپراتورها دور از ذهن است و باید در سازمان تنظیم 
مقررات مورد بررسی قرار گیرد. اپراتورها معتقدند هزینه‌های 
مربوط به نیروی انسانی، هزینه‌های ارزی و نصب تجهیزات 
دکل‌ها افزایش یافته است، پس باید تعرفه‌ها افزایش 
یابد ولی موضوع مهم در وزارت ارتباطات، مردم و معیشت 
آنهاست.« وی درباره قطع اینترنت همزمان با قطع برق نیز 
گفت:»طرح مدیریت هوشمند انرژی در حال پیگیری است 

و با همکاری سایر وزارتخانه‌ها در دست اجراست.«

با تلاش 3 ساله بیش از ۷۰ دانشجوی دانشگاه صنعتی �	
امیرکبیر، اولین کتابخانه داده هوش مصنوعی در حوزه مواد و 
متالورژی با نام PyGamLab راه‌اندازی شد. این پروژه متن‌ باز 
در پلتفرم GitHub در دسترس عموم قرار دارد و پژوهشگران 
در سطح بین‌المللی می‌توانند به افزودن قابلیت‌های جدید 

به این کتابخانه کمک کنند.

واتس‌اپ بالاخره اپلیکیشن بومی و مستقل خود را برای �	
آی‌پد منتشر کرد. این نسخه امکان همگام‌سازی کامل پیام‌ها، 
تماس‌ها و فایل‌های رسانه‌ای با آیفون، مک و سایر دستگاه‌ها 
را بدون نیاز به آنلاین بودن گوشی اصلی فراهم می‌کند.

پژوهشگران ژاپنی موفق به طراحی فیلتری نوین برای �	
ماسک‌ها شده‌اند که قادر است ذرات بسیار ریز همچون 
ویروس‌ها را با کارایی بالا جذب کند، بدون آنکه تنفس 

کاربر را دشوار کند.

شرکت هوش مصنوعی آنتروپیک )Anthropic( امکان �	
جست‌و‌جوی وب را برای کاربران رایگان هوش مصنوعی 

»کلود« )Claude( در دسترس قرار داد.

اسپیس‌ایکس پس از دو انفجار پیاپی، بار دیگر فضاپیمای �	
غول‌پیکر استارشیپ را پرتاب کرد اما این بار نیز کنترل آن از 
دست رفت و سومین شکست متوالی برنامه ایلان ماسک، 
مالک اسپیس‌ایکس، برای ارسال موشک به مریخ در سال‌ 

جاری رقم خورد.

سیستم شارژ بی‌سیم قَمری شرکت »استروبوتیک �	
تکنولوژی« که با همکاری »مسعود عرب‌قهستانی« دانشمند 
ایرانی برای عملیات ماه آماده می‌شود، آزمایش خود را 
با موفقیت پشت سر گذاشت. با این شارژر، سیستم‌ها 

می‌توانند در طول شب ۱۴ روزه قمری دوام بیاورند.
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»اریک اشمیت«، مدیرعامل پیشین 
گوگل هشدار داده است که پیشرفت 
سریع هوش مصنوعی ممکن است به 
مرحله‌ای برسد که کنترل انسان بر این 
فناوری غیرممکن شود. وی معتقد است 
3 تا 5 سال آینده، بشر به هوش مصنوعی 
هم‌سطح انسان )AGI( دست خواهد 
یافت که می‌تواند همانند انسان بیاموزد، 
مسائل پیچیده را حل کند و حتی خود 
را ارتقا دهد. اشمیت هشدار داده است 
آینده‌ای که در آن تصمیم‌گیری نهایی در 
اختیار هوش مصنوعی باشد، پیامدهای 
جدی برای سرنوشت بشر دارد. خروج 
کنترل هوش مصنوعی از دست بشر 
می‌تواند تهدیداتی در زمینه‌های نظامی، 
اقتصادی و اجتماعی ایجاد کند و حتی 
باعث شود دستورات انسانی اجرا نشود، 
پس باید برای مواجهه با این چالش‌ها 
آماده بود و مقررات سختگیرانه‌ای تدوین 
کرد.سرعت بالای رشد هوش مصنوعی، 
کارشناسان را نیز غافلگیر کرده است. از 
نگاه اشمیت، باید هرچه زودتر قوانین و 
مقررات اخلاقی ویژه‌ای تدوین و تصویب 
شود تا ابزارهای لازم برای کنترل و مدیریت 

این فناوری فراهم شود.
به اعتقاد اشمیت، دولت‌ها، شرکت‌ها و 
نهادهای مدنی باید همکاری گسترده‌ای 
داشته باشند تا آمادگی مقابله با 
خطرات احتمالی ایجاد شود. در کشور 

ما نیز صاحبنظران و مسئولان باید به 
دنبال راهکارهایی باشند که در عین 
از  جامعه  مصنوعی،  هوش  توسعه 
خطرات آن ایمن باشد. اتخاذ رویکردی 
محتاطانه و هوشمند برای توسعه هوش 
مصنوعی ضروری است تا فرصت‌ها 
تقویت و تهدیدات بلندمدت کنترل 
شود و متخصصان ایرانی با قانونگذاری 
و همکاری، نقش کلیدی در این فرآیند 
داشته باشند. از جمله راهکارهای مقابله 
با خطرات احتمالی هوش مصنوعی 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
1. تدوین مقررات و چهارچوب اخلاقی 
شفاف برای هوش مصنوعی شامل 
حفاظت داده‌ها، شفافیت الگوریتم‌ها و 
مسئولیت تصمیمات مربوط به هوش 

مصنوعی توسط دولت و مجلس
و  عمومی  گاه‌سازی  آ و  آموزش   .2
تخصصی برای افزایش دانش جامعه و 
سیاست‌گذاران و تربیت متخصصان 

یر لیت‌پذ مسئو
3. طراحی سیستم‌های هوش مصنوعی 
قابل کنترل و تفسیرپذیر که امکان توقف 
یا جهت‌دهی رفتار سیستم‌ها وجود 

باشد داشته 
4. توسعه همکاری میان دانشگاه، صنعت، 
دولت و نهادهای مدنی و بهره‌گیری از 
تجربیات بین‌المللی برای تطبیق مقررات
5. راه‌اندازی نهاد مستقل برای پایش 
مداوم پروژه‌های هوش مصنوعی و 
ارزیابی خطرات و مقابله سریع با اتفاقات 

پیش‌بینی‌نشده
6. تمرکز بر فناوری بومی امن که تحت 
نظارت متخصصان ایرانی توسعه یابد و 

نیازهای جامعه را پاسخ دهد

در جهانی که فناوری هر لحظه درحال 
پیشرفت است، مجرمان سایبری هم 
بیکار ننشسته‌اند و امنیت دستگاه‌های 
دیجیتال، سیستم‌های نقل و انتقال 
پول، وسایل هوشمند خانه و حتی 
تراشه‌ها و ایمپلنت‌های کاشت شده 
در بدن را نشانه گرفته‌اند. اما شاید 
موضوع عجیب‌تر این باشد که این 
هکرها حتی می‌توانند DNA انسان را 
نیز هک کنند و داده‌های آن را به سرقت 
ببرند؛ این تازه‌ترین ادعای دانشمندان 
حوزه علم ژنتیک است که نگرانی‌های 
بسیاری ایجاد کرده است. سرقت چنین 
داده‌هایی می‌تواند در نقض داده و 
حریم خصوصی و حتی تهدیدات زیستی 
و ترورهای بیولوژیک مورد استفاده قرار 

بگیرد و جهان را ناامن‌تر کند.
 

NGS  تیغ دولبه فناوری
دانشمندان برای انجام مطالعات به 

منظور درمان بیماری‌های ژنتیکی 
 DNA از فناوری »توالی‌یابی  و...، 
نسل بعدی«)NGS(  بیشترین بهره 
را می‌گیرند و حالا احتمال می‌دهند 
که این تکنولوژی می‌تواند همچون 
تیغی دولبه کار کند. مطالعه‌ای که 
در مجله IEEE Access منتشر شده، 
نگرانی‌های فزاینده‌ای درباره احتمال 
سوء استفاده از فناوری NGS در صورت 
عدم تأمین امنیت آن، ایجاد کرده 
است و دانشمندان معتقدند  نفوذ 
هکرها به این فناوری، می‌تواند منجر 
به دستکاری در کد ژنتیکی افراد شود. 
به این ترتیب، این فناوری که به توسعه 
داروهای سفارشی، تشخیص سرطان، 
ردیابی بیماری‌های عفونی و تحقیقات 
ژنی کمک می‌کند، می‌تواند عملاً 
به هدف اصلی هکرها تبدیل شود و 
دردسرهایی ایجاد کند.این پژوهش 
که توسط  تیمی به رهبری دکتر 
نسرین انجم از دانشگاه پورتسموث 
بریتانیا انجام شده، اولین مطالعه 
جامع درباره تهدیدات امنیت سایبری- 
زیستی در کل فرآیند  NGSمحسوب 
می‌شود. در این پژوهش، محققانی از 
دانشگاه کمبریج، دانشگاه گلاسسترشر 

بریتانیا و همچنین محققان دانشگاه 
زنان شهید بی‌نظیر بوتو نیز حضور 
داشتند.اما فناوریNGS  چیست؟ این 
فناوری، سنگ بنای بیوتکنولوژی مدرن 
است که امکان توالی‌یابی سریع و 
مقرون‌به‌صرفه DNA  و RNA را فراهم 
می‌کند. در واقع اطلاعات حاصل از 
توالی‌یابی کل ژنوم )مجموعه کامل 
DNA هر موجود زنده(، ابزاری مهم 
برای کمک به رفع و درمان اختلالات 

پزشکی محسوب می‌شود.
 

یک زنگ خطر
تهدیدات هک DNA، به موازات 
و  زیستی  فناوری‌های  پیشرفت 
دیجیتال، به یکی از نگرانی‌های مهم 
تبدیل شده است. این تهدیدات 
توسعه  به  ز  نیا ن‌دهنده  نشا
پروتکل‌های امنیتی قوی‌تر و همکاری 
بین‌المللی برای مقابله با چنین 
حملات سایبری زیستی است. نسرین 
انجم، سرپرست گروه تحقیقاتی 
هشدار داد که ممکن است مجرمان 
سایبری از داده‌های چنین مطالعات 
گسترده‌ای، برای دستکاری ژنتیکی یا 
انجام آزمایش‌های مخرب استفاده 

DNA  انسان در تیررس هکرها
بی‌توجهی به امن‌سازی توسعه فناوری‌های مرتبط با ژنتیک، زمینه تهدیدات زیستی را فراهم می‌کند

هوش مصنوعی در کشور قانونمند شود

کنند که دردسرساز می‌شود. وی 
افزود: »مطالعه ما یک زنگ خطر است 
و علاوه بر محافظت از داده‌های ژنومی 
و لزوم رمزنگاری آنها، باید به حملات 
سایبری فکر کنیم که هنوز وجود 
ندارند. به هرحال باید در نحوه تأمین 
امنیت آینده پزشکی شخصی‌سازی 
شده جهان، تغییرات اساسی ایجاد 
کنیم.«این تیم تحقیقاتی روش‌های 
احتمالی حمله هکرها به DNA را 
مورد بررسی قرار داده که یکی از آنها، 
استفاده مجرمان سایبری از بدافزارهای 
کدگذاری شده است.دکتر انجم در این 
باره گفت: »همچنان موضوع امنیت 
سایبری-زیستی در‌ هاله ابهام قرار 
دارد و در تحقیقات چندان به آن توجه 
نمی‌شود درحالی که برای اطمینان 
از امنیت اطلاعات  DNAو استفاده 
درست از آنها، نیاز فوری به تحقیقات 
بیشتر و همکاری‌های بین دانشمندان 
�کامپیوتر، زیست اطلاعات شناسان
زیست فناوران و متخصصان امنیت 
داریم. دولت‌ها، نهادهای نظارتی، 
سازمان‌های تأمین کننده بودجه و 
مراکز علمی هم باید این حوزه را در 
اولویت قرار دهند تا قبل از اینکه 
دیر شود، در تحقیقات، آموزش و 
توسعه سیاست‌هایی در این زمینه، 

سرمایه‌گذاری شود.
 

نقش احتمالی هوش مصنوعی 
DNA در هک

هوش مصنوعی می‌تواند تهدید هک 
DNA را تشدید کند و یکی از این 
روش‌ها، تولید بدافزارهای پیشرفته 
توسطAI  است. هوش مصنوعی 
می‌تواند بدافزارهای پیچیده‌ای طراحی 
کند که با نفوذ در سیستم‌های تحلیل 
ژنتیک، داده‌های حساس را به سرقت 
ببرند. دستکاری در داده‌های ژنتیکی 
و تغییر آنها با الگوریتم‌های پیشرفته 
هوش مصنوعی هم می‌تواند منجر به 
سوء استفاده‌های علمی یا تهدیدات 

زیستی شود. 

علم

آرزو کیهان
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